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ÖN SÖZ
Toplumumuzda beklenti çıtası en yüksek olan mesleklerden biri de öğret-

menliktir. Öğretmenlik sadece profesyonel bir uğraş değil, aynı zamanda adan-
mışlığı çok yüksek bir yaşam biçimidir. Çıtanın yüksekliği, her ne kadar gösteri-
len saygıyla doğru orantılı olsa da içinde barındırdığı saygı kadar öğretmenlerin 
omuzlarına ağır yükler de yüklemektedir. 

Nitelikli bir öğretmenin sahip olması gereken pek çok temel özellik mevcut-
tur. Özellikle alan bilgisi hâkimiyeti bu özelliklerin en başında gelmektedir. Fen 
Bilimlerinde kavramların doğru algılanması ve doğru temeller üzerine yapılan-
dırılmasının gerekliliği göz önünde bulundurulduğunda, alan bilgisi hâkimiyeti 
daha da önem arz etmektedir. Fen bilimleri konularının eksik ve yüzeysel öğrenil-
mesi kavram yanılgılarına zemin hazırlamaktadır. Kavram yanılgısı herhangi bir 
bilgi eksikliği veya bilimsel bilginin hatalı açıklaması olmayıp, bilimsel olarak doğru 
kabul edilenden farklı olan, sistematik, kalıcı, değişime dirençli, zaman zaman başka 
alanlara da transfer edilebilen yaygın anlayış ve açıklamalardır.

Bu kitap iki cilt olarak tasarlanmış olup birinci cilt Ortaokul 5. ve 6. sınıf, 
ikinci cilt ise 7. ve 8. sınıf Fen Bilimleri dersi konularında karşılaşılması muh-
temel kavram yanılgılarına ve bunların giderilmesine odaklanmıştır. 

Bu kitaba neden ihtiyaç duyuldu?

Fen bilimleri öğretmenlerinden beklenen, güncel alan bilgisine hâkim olma-
larıdır. Ne var ki çok geniş bir konu alanına sahip ve multidisipliner bir ders olan 
fen bilimleri söz konusu olduğunda bu, neredeyse imkânsızdır. Fen bilimleriyle 
ilgili bilgilere her gün bir yenisinin eklenmesi ise işi iyice zorlaştırmaktır. Bu bağ-
lamda öğretmenlerin alandaki yanılgıların farkına varmaları, öğrencilerinde kav-
ram yanılgısı oluşturabilecek durumları öngörerek hareket etmeleri, konuya uygun 
teknikleri seçebilmeleri ve bu yanılgıları gidermeleri özel bir çaba gerektirmektir.

Öğretmen eğitimi alanında yapılan bilimsel yayınların öneriler kısmında, öğ-
retmenlerin hizmet içi kurs ve seminerlere katılarak bilgilerini güncellemelerine 
dair önerilere sıklıkla rastlanılmaktadır. Bu öneriler kolaylıkla yapılırken öğret-
menlerin içinde bulundukları durum çoğu kez hesaba katılmamaktadır. 

• Öğretmenlerimizin hayat telaşı, 
• Öğrenci- veli- idare üçgenindeki koşuşturmaları, 
• Zümresindeki rekabet, 
• Bir konuyu bilmiyor olduğunu başkalarıyla paylaşamaması, 
• Bilmediği konuyu sorabileceği kimsenin olmaması, 
• Araştırmaya yeterince zaman ayıramaması, 
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• Sene sonu ve sene başı seminerlerin öğrenme ihtiyaçlarını tam olarak kar-
şılayamaması, 

• Bilimsel makalelerin öğretmenlerin ihtiyaçlarına tam olarak hitap etmemesi,
• İnternetteki bilgi kirliliği,

öğretmenlerin, kavram yanılgılarına özel olarak eğilmelerinin önünde engel oluş-
turan muhtemel durumlardan sadece bazılarıdır. 

Şayet Fen bilimleri öğretmenlerinden beklenen akademik yayınlardan fayda-
lanmaları ise akademik yayınlardan yeteri kadar faydalanabiliyorlar mı? Fayda-
lanamıyorlarsa sebepleri nelerdir? soruları ele alınacak olursa; akademisyenlerin 
ürettikleri bilimsel yayınlar öğretmenler için ulaşılabilir olsa dahi çoğu zaman 
öğretmenler bu bilgilerden yeterince faydalanamamaktadır. Öğretmenlerin gerek 
bilgilerini tazelemek, gerekse öğrencilerinin sahip oldukları kavram yanılgılarını 
gidermek için başvurdukları akademik yayınlardan yeterince faydalanamamaları-
nın önünde de bir takım engeller mevcuttur. Bunlardan bazıları;

• Fen bilimleri dersi doğası gereği multidisipliner bir yaklaşım ve geniş bir 
alan bilgisi gerektirmektedir. Öğretmenin tüm bu alt alanlarda yazılmış 
makaleleri okuyup anlamasını beklemenin ütopik olması, 

• Yayınlardaki dilin ağır olması ve çok sayıda bilimsel terim içermesi,
• Bir kavram yanılgısını gidermek için bazen çok sayıda yayın okunması 

gerekliliği,
• Ulaşılan bilginin ortaokul seviyesine indirgenmesinin ayrı bir çaba ve za-

man gerektirmesi,
• Öğretmenlerin sahip oldukları iş yükü içinde bu bilgileri özümseyerek sı-

nıf seviyesine indirgemek için uygun tekniği seçip uygulamasının ayrı bir 
zaman gerektirmesi,

olarak sıralanabilir.

Duruma bu açıdan bakıldığında alana faydalı olması için bilimsel yayın ya-
pan akademisyenler ile bilgiye ihtiyaç duyan öğretmenler arasındaki köprü kıl ka-
dar incedir. Bu köprü sağlıklı bir şekilde kurulmadığı ve güçlendirilmediği sürece 
öğretmenlerin sürdürülebilir eğitim süreçleri ne yazık ki kaderine terkedilmeye 
mahkûmdur. 

Bu kitap sahada görev yapmakta olan Fen Bilimleri öğretmenlerinin karşı-
laşabilecekleri kavram yanılgılarının giderilmesi ve öğrencilerinde yeni kavram 
yanılgıları oluşturmamaları için önlemler alabilmeleri, öte yandan bilimsel yayın-
ların öğretmenlere ulaşması için bir köprü oluşturmak adına tasarlanmıştır. Bu 
amaçla alandaki ulusal ve uluslararası bilimsel yayınlar titizlikle taranarak ortao-
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kul Fen Bilimleri dersi kapsamında karşılaşılabilecek kavram yanılgılarının gide-
rilmesinin öğretmenlerin sınıflarında uygulayabilecekleri düzeyde ele alınmasına 
özen gösterilmiştir. Aynı ve benzer kavram yanılgılarının tekrarından kaçınmak 
için ünite başlarında o üniteye ait kavram yanılgıları benzerlik çatısı altında topla-
narak ve bazıları birleştirilerek yeniden düzenlenmiştir. 

Birinci bölümde detaylı bir şekilde anlatıldığı gibi, bir kavram yanılgısı bir öğ-
rencide kavram yanılgısı iken diğer bir öğrencide bilgi hatası veya sadece bilgi eksik-
liği olarak karşımıza çıkabilir. Öğrencilerden birine somut etkinlik, deney veya gör-
sel üzerinden konu kavratılabilirken diğerinde yeni bilgiye karşı direnç oluşabilir. 

On beş bölümden oluşan bu cilt 5. ve 6. sınıf Fen Bilimleri dersi kapsamında 
okutulmakta olan ünitelerin sırası dikkate alınarak düzenlenmiştir. Alanında uz-
man akademisyen ve sahada çalışan Fen Bilimleri öğretmenlerinden oluşan ekip 
tarafından kavram yanılgıları giderilmesine yönelik çeşitli teknikler, etkinlikler ve 
deneyler önerilmiştir.

Kitapta çok sayıda kavram yanılgısı tespit etme ve giderme tekniği kullanıl-
mıştır. Bunlardan bazıları “Kavram Karikatürü, Zihin Haritası, Yapılandırılmış 
Grid, Kavramsal Değişim Metinleri, Tanılayıcı Dallanmış Ağaç, Tahmin-Gözlem-A-
çıklama (TGA), İki Aşamalı Testler, Tartışma Soruları, Çizim, Beyin Fırtınası, Ön 
Bilgi Yoklama Etkinlikleri, Açık ve Kapalı Uçlu Deneyler, Düşünce Deneyleri, Ana-
lojiler, Yorum Kartı, Balık Kılçığı, Bilgi Kartı, Vee Diyagramı, Eğitsel Bulmaca, Kart 
Düzenleme, Senaryo Çözümleme, Şimşek Kartları ve Kavram Çarkı”dır.

Ayrıca gerek görülen yerlerde “meraklısına” ve “günlük hayatla ilişkisi” başlık-
ları altında daha detaylı bilgiler de verilmiş olup bölümlerin içeriğinden ve refe-
ransların doğruluğundan bölüm yazarları sorumludur.

Son olarak, sürecin her aşamasında karşılaştığımız sorunları ustalık, nezaket 
ve bilgelikle çözen Doç. Dr. Volkan Hasan Kaya’ya, birlikte çalışmaktan büyük ke-
yif aldığımız kitap yazım ekibinde görev alan tüm yazarlara ve yazım sürecindeki 
yoğun çalışmamıza sabır gösteren ailelerine ayrı ayrı teşekkür ederiz. 

Kitabın sonraki baskılarının daha nitelikli olması adına kitapla ilgili düşüncele-
rinizi bizlerle paylaşmanızdan mutluluk duyarız. 

Kitabın bu ilk baskısının içindeki meslek aşkını canlı tutan tüm öğretmenleri-
mize ve öğretmen adaylarımıza, zorlu mesleki yolculuklarında yol arkadaşlığı yap-
ması umuduyla…

Editör

Doç. Dr. Dilber POLAT 
ORCID No: 0000-0001-5931-0626
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Batıyla doğunun, kuzeyle güneyin buluştuğu bir noktada, Avrasya’nın merke-
zinde yer alan ülkemiz, küreselleşmenin de tam odak noktasındadır. Küreselleşme 
sonucunda sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel alanlarda değişimlere ayak uy-
durabilmek ve diğer toplumlarla rekabet edebilmek, eğitim alanında da değişimi 
ve gelişimi zorunlu hale getirmektedir. İçinde bulunduğumuz bilgi çağında tek-
noloji sayesinde insanlar farklı kıtalardan insanlarla iletişim kurabilmekte, bilgi 
paylaşımı yapabilmekte, bilgi ve becerilerini geliştirebilmekte ve bilgi toplumunun 
oluşumuna katkı sağlayabilmektedir. Bu kapsamda sürekli öğrenme ve bilgilenme 
yoluyla değişim ve gelişim kaçınılmaz olmuştur. Küreselleşme; eğitim sistemlerin-
de bir dizi reformları, eğitim kurumlarının kendilerini yenilemesini, modern öğ-
retim yöntem ve tekniklerinin daha yoğun bir şekilde uygulanmasını da gerektir-
mektedir. Kuşkusuz bu değişim ve gelişimin öğretmenlerin mesleki bilgi ve beceri 
düzeylerini geliştirmeden sağlanabilmesi mümkün değildir. Düşünen, araştıran, 
sorgulayan, eleştiren, sorun çözebilen ve tabii ki üretebilen bir toplum ancak bu 
niteliklere sahip öğretmenlerle mümkün olabilir. 

Günümüzde eğitim alanında yaşanan değişim ve dönüşümler öğretmenle-
rin rollerinde de değişimi gerektirmektedir. Öğretmenlerin salt bilgiyi aktarmaya 
dayanan geleneksel rolü, yerini öğrenciyi öğrenme ortamının merkezine alarak, 
bilgiye erişim sürecinde ona rehberlik etme rolüne bırakmıştır. Bilgiye erişim sü-
recinde öğrencilerine sağlıklı bir biçimde rehberlik edebilmeleri öğretmenlerin 
öğretecekleri konuyla ilgili güçlü bir altyapıya sahip olmalarına bağlıdır. Çünkü 
ancak derin bir Konu Alan Bilgisi (Subject Matter Knowledge-SMK) etkili bir öğ-
retime katkı sunabilir. Öğretilecek konunun içeriğini derinlemesine anlamak öğ-
retimin temel bir gerekliliğidir. Konu hakkındaki anlayışları, öğretmenlerin nasıl 
öğretecekleri üzerinde çok önemli bir etkiye sahiptir. Bu bilgi çocukların bilimsel 
yollarla düşünmelerine yardımcı olacak bir altyapıyı sağlamayı, konuyu bütünlük 

1. BÖLÜM

KAVRAM YANILGILARINA GENEL 
BAKIŞ

Doç. Dr. Yasemin GÖDEK, Gençlik ve Spor Bakanlığı  
ORCID No: 0000-0001-9908-5208




